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ABSTRAKT

Objektom skúmania tejto bakalárskej práce je stanovenie detekčných limitov energeticky

disperzného, röntgenflorescenčného spektrometru Elva X. Tieto detekčné limity boli

stanovené pre 14 prvkov, ktoré boli pripravené vo forme vodných roztokov. Práca

prezentuje výsledky merania vypočítané pomocou metódy kalibračnej priamky (krivky)

a metódy stanovenia limitu slepím pokusom. Práca sa taktiež zaoberá problematikou

limitov, ich definíciami a metódami výpočtu alebo vyjadrenia.
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ABSTRACT

The object of investigation of this thesis is to determine the detection limits of energy-

dispersive, X-ray fluorescence spectrometry Elva X. The detection limits were determined

for 14 elements which were prepared in aqueous solutions. The work presents the results of

measurements calculated by using the method of calibration line (curve) and blank deter-

mination. The bachelor thesis also deals with limits, their definitions and methods of their

calculation.
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ÚVOD

Intenzívny vývoj XRF analýzy (X-ray fluorescence spectrometry, alebo

röntgenflorescenčnej analýzy) za posledné desaťročia zaručil, že táto analytická metóda si

našla svoje stabilné miesto v pestrej palete analytických prístrojov. Jej využitie už dávno

nie je výsadou len veľkých hutníckych spoločností, ale stala sa dostupnou pre mnohé

odvetvia výskumu a výroby. Vďaka výskumu bolo dosiahnuté nielen zníženie výrobných

nákladov na tieto zariadenia, ale taktiež zmenšovanie samotných rozmerov a hmotností

prístrojov. Tie najmenšie sú jednoručné pištole s hmotnosťou blížiacou sa k jednému

kilogramu. To zaručilo omnoho širší okruh užívateľov, ktorí ocenia najmä nedeštruktívny

charakter analýzy (archeológia, zlatníctvo..).

Vyvstáva otázka, aká je citlivosť týchto prístrojov, nakoľko musela ustúpiť presnosť

merania pred inými vlastnosťami. Výrobcovia rôznymi spôsobmi upravujú a „vylepšujú“

výsledné hodnoty detekčných a iných limitov, aby zvýšili ich kvalitu a prestíž. V

teoretickej časti tejto práce popisujem jednotlivé koncentračné limity, s ktorými sa

môžeme v praxi stretnúť ako aj metódy ich výpočtu alebo stanovenia. V druhej kapitole

som venoval pomerne veľa priestoru termínom spodný limit detekcie a prístrojový limit

detekcie. Urobil som tak z dôvodu, že aj medzi odbornou verejnosťou sa šíri mnoho

nesprávnych, nepresných alebo zle pochopených pojmov. Snažil som sa porozumieť tejto

problematike a poskytnúť čitateľovi tejto práce čo najvýstižnejšie informácie ohľadom

limitov detekcie.

Cieľom tejto práce je pokúsiť sa stanoviť reálne detekčné limity vybraných prvkov pre

vzorky s vodnou matricou na energeticky disperznom röntgenflorecenčnom spektrometri,

ktorý som mal k dispozícii. Pre tento účel boli vybrané dve metódy stanovenia, a to

kalibračná priamka a metóda slepého pokusu.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PRINCÍP RÖNTGENOVEJ FLUORESCENČNEJ

SPEKTROMETRIE

1.1 Vznik röntgenového žiarenia

Röntgenové lúče (tiež nazývané rtg. žiarenie alebo lúče X) sú elektromagnetické žiarenie

rovnakého charakteru ako sú napríklad viditeľné svetlo alebo rádiové vlny. Líši sa

vlnovou dĺžkou, ktorá je oproti viditeľnému svetlu asi 1000 krát menšia, (pohybuje sa

v jednotkách až stotinách nanometrov). Tak ako pre každé elektromagnetické žiarenie, tak

aj pre röntgenové lúče platí takzvaný dualizmus (kvantovo-mechanický charakter). To

znamená, že v niektorých prípadoch je výhodnejšie popisovať ho ako žiarenie s určitou

vlnovou dĺžkou a inokedy ho chápať ako tok častíc (fotónov). [1]

Röntgenové žiarenie môže vznikať dvojakým spôsobom. Prirodzene v prírode vznikajú

napríklad rozpadom niektorých rádionuklidov alebo fúziou jadier vodíka v jadrách hviezd.

Druhý spôsob je cielená príprava umelého žiarenia za pomoci elektrického prúdu, kedy

rýchlo pohybujúce elektróny dopadajú na kladne nabitú elektródu (anódu). Röntgenové

žiarenie sa objavuje aj ako neželaný produkt pri zváraní kovov elektrónovým lúčom alebo

vo vákuových televíznych obrazovkách. [2]

Röntgenfluorescenčný spektrometer môže využívať ako zdroj primárneho röntgenového

žiarenia rádionuklid alebo röntgenové lampy, ktorých v závislosti od svojho prevedenia,

môže byť celá rada. Röntgenové lampy sú najbežnejším zdrojom budenia

charakteristického žiarenia. Môžeme ich deliť podľa výkonu na:

 nízkovýkonné (1 až 200 W)

 výkonné (1-3 kW)

 pulzné vysokovýkonné (50-100 kW)

Podľa rozsahu vlnových dĺžok ich môžeme deliť na:

 bežné

 špeciálne pre zvlášť dlhé vlnové dĺžky

Podľa toho, či primárne žiarenie je anódou odrážané alebo ňou prechádza, delíme

röntgenky na:

 reflexné

 transparentné
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V praxi ešte delíme röntgenky podľa toho, či majú:

 uzemnenú anódu

 uzemnenú katódu [3]

1.2 Princíp XRF analýzy

XRF analýza patrí do skupiny metód atómovej spektroskopie subvalenčných elektrónov.

Ich princíp je založený na interakcii atómov vzorku s prúdom častíc alebo žiarenia o

vysokej (kinetickej) energii. Dôsledkom je vyrazenie excitovaného elektrónu z niektorej

nižšej dráhy atómu. Voľné (vakantné) miesto je okamžite zaplnené niektorým elektrónom

z vyššej hladiny, čo má za následok vyžiarenie energetického rozdielu vo forme fotónu.

Tieto energetické rozdiely sú pre každý prvok iné, a preto charakteristické. Konkurenčným

javom je Augerov efekt. Je to korpuskulárna relaxácia excitovaného stavu atómu, kedy

dochádza pod vplyvom primárneho žiarenia k vyrazeniu dvoch elektrónov z toho istého

atómu. [4]

Podľa spôsobu detekcie sa XRF prístroje delia na vlnovo disperzné a energeticky

disperzné. U prvej skupiny sa sekundárne charakteristické žiarenie najprv

monochromatizuje na difrakčnom kryštáli podľa vlnovej dĺžky charakteristickej pre

skúmaný prvok a až potom sa privedie do detektoru. U energeticky disperzných XRF

prístrojoch prichádza charakteristické žiarenie všetkých zistených prvkov súčasne do

detektoru, ktorý triedi ich energie a následným výstupom je spektrum, ktoré ukazuje

závislosť početnosti elektrónov za sekundu pre príslušné vlnové dĺžky (v nm) alebo

príslušné energie (v keV). [5]

Aby bolo možné stanovovať aj ľahké prvky, používa sa evakuácia pracovného priestoru

alebo vytesňovanie vzduchu (najmä kyslíku) héliom, čím sa obmedzí jeho interakcia

s primárnym žiarením. Je dobré spomenúť, že táto spektrálna metóda analyzuje len

povrchovú vrstvu vzorku. Výsledok analýzy je závislý na vlastnostiach povrchu,

(skupenstvo, znečistenie, povrchová úprava) žiarenie preniká do hĺbky rádovo

v nanometroch. Matričné prvky môžu taktiež rušiť analýzu svojim charakteristickým

žiarením a absorpciou primárneho žiarenia röntgenky. Pre kvantitatívne stanovenie obsahu

prvkov je preto potrebné použiť príslušné štandardy so známym obsahom stanovovaných

prvkov s ohľadom na zloženie matrice. Okrem štandardov zliatin kovov sa vyrábajú
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štandardy rôznych druhov skiel, plastov a iných materiálov. V súčasnosti sa už uplatňuje

taktiež takzvaná bezštandardová metóda, založená na vývoji špeciálneho

vyhodnocovacieho softvéru, ktorý zohľadňuje vplyv matrice a nedokonalosti skúmaného

povrchu. [6]

1.3 Detekcia sekundárneho (charakteristického) žiarenia

Jednou z najdôležitejších súčastí každého spektrometru, je jeho detektor. Úlohou detektoru

je transformovať energiu dopadajúcich fotónov na napäťové impulzy, ktoré sú ďalej

spracovávané v elektronických obvodoch.


[…]


u prvku s najvyšším protónovým číslom z našej skupiny prvkov a síce u olova 82Hg.

Najvyššia hodnota LOD bola vypočítaná pre fosfor (0,459) g/l.
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ZÁVER

V experimentálnej časti tejto bakalárskej práce som sa pokúsil stanoviť detekčné limity

energeticky disperzného, röntgenflorescenčného spektrometru pre 14 prvkov vo vzorke

s vodnou matricou. Praktické overenie dvoch vypočítaných limitov detekcie (fosforu

a síry) potvrdzuje, že táto koncentrácia je hranicou medzi „nájdením“ a „nenájdením“

detegovaného prvku. U fosforu bol pri limitnej koncentrácii výsledok merania negatívny,

u síry zas pozitívny. Limit detekcie je iracionálne číslo, ktorého presnú hodnotu nikdy

nestanovíme. Dôvodom je nepresnosť prípravy vzorku a chyba merania. Avšak

v praktických situáciách si vystačíme aj s približnou hodnotou. Výrobcovia tohto

konkrétneho prístroja udávajú detekčné limity bez definovaných podmienok merania a

druhu matrice vzorku.

Uvedené výpočty a výsledky merania môžu ďalej poslúžiť pri meraní reálnych vzoriek

s vodnou matricou.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

XRF Röntgenfluorescenčná (X-ray fluorescence)

LOD Limit detekcie (limit of detection).

LOQ

LLOQ

LOB

LLD

ILD

S/N

Limit kvantifikácie / determinácie (limit of quantification).

Najnižší limit kvantifikácie

Limit slepého pokusu (limit of blank).

Spodný limit detekcie (lowest limit of detection).

Prístrojový limit detekcie (instrumental limit of detection)

Metóda stanovenia limitu pomerom signálu a šumu (signal to noise ratio)

ICH

AOAC

USP

IUPAC

US FDA

International Conference on Harmonisation

Association of Analytical Communities

United States Pharmacopoeia

International Union of Pure and Applied Chemistry

Foods and Drugs Administration

 smerodajná odchýlka
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Tab. 35 Intenzity signálov vápnika stanovených slepím pokusom.

Tab. 36 Namerané intenzity pre jednotlivé koncentrácie chrómu.

Tab. 37 Namerané intenzity pre jednotlivé koncentrácie železa.

Tab. 38 Namerané intenzity pre jednotlivé koncentrácie medi.

Tab. 39 Namerané intenzity pre jednotlivé koncentrácie zinku.

Tab. 40 Namerané intenzity pre jednotlivé koncentrácie brómu.

Tab. 41 Namerané intenzity pre jednotlivé koncentrácie kadmia.

Tab. 42 Intenzity signálov stanovených slepím pokusom.

Tab. 43 Namerané intenzity pre jednotlivé koncentrácie jódu.

Tab. 44 Namerané intenzity pre jednotlivé koncentrácie bária.

Tab. 45 Namerané intenzity pre jednotlivé koncentrácie olova.

Tab. 46 Intenzity signálov olova stanovených slepím pokusom.
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ZOZNAM PRÍLOH

P I Tabuľka navážok zlúčenín, koncentrácií skúmaných prvkov a ich detekčných limitov

vypočítaných z kalibračnej priamky

PRÍLOHA P I: TABUĽKA NAVÁŽOK ZLÚČENÍN, KONCENTRÁCIÍ SKÚMANÝCH PRVKOV A ICH

DETEKČNÝCH LIMITOV VYPOČÍTANÝCH Z KALIBRAČNEJ PRIAMKY

Skúmaný

prvok
Vybraná zlúčenina
pre skúmaný prvok

Molárna
hmotnosť
vybranej
zlúčeniny

Molárna
hmotnosť

skúmaného
prvku

Jeden gram
skúmaného

prvku vo
vybranej
zlúčenine

Skutočná
navážka

Skutočná
koncentrácia
roztoku č.1

Reálne
konc. pre

medz
detekcie

Reálne
koncentrácia

pre medz
detekcie

značka vzorec Mxy [g/mol] Mx [g/mol] navážka [g] [g] [g/dm3] [g/dm3] [mmol/dm3]

1. 15P NH4H2PO4 115,0563 30,973762 3,7146 3,7182 10,0096 0,146 4,718

2. 16S (NH4)2SO4 132,1406 32,066 4,1209 4,1076 9,9677 0,360 8,725

3. 17Cl NH4Cl 53,4912 35,4527 1,5088 1,5091 10,0020 0,049 1,387

4. 19K KNO3 101,10324 39,0983 2,5859 2,594 10,0314 0,128 3,283

5. 20Ca Ca(NO3)2*4H2O 236,149 40,078 5,8922 5,8477 9,9244 0,043 1,069

6. 24Cr Cr(NO3)2*9H2O 338,1435 51,9961 6,5032 6,5872 10,1291 0,093 1,789

7. 26Fe Fe(NO3)3*9H2O 403,99734 55,847 7,2340 7,2495 10,0214 0,169 3,028

8. 29Cu Cu(NO3)2*3H2O 241,6023 63,546 3,8020 3,7949 9,9813 0,101 1,582

9. 30Zn Zn(NO3)2*6H2O 297,49156 65,39 4,5495 4,5801 10,0673 0,193 2,950

10. 35Br NaBr 102,89377 79,904 1,2877 1,2866 9,9913 0,122 1,522

11. 48Cd Cd(NO3)2*4H2O 308,482 112,411 2,7442 2,7829 10,1409 0,198 1,765

12. 53I NaIO3 197,89244 126,90447 1,5594 1,5742 10,0950 0,423 1,093

13. 56Ba Ba(NO3)2 261,33688 137,327 1,9030 1,9426 10,2080 0,391 1,984

14. 82Pb Pb(NO3)2 331,20988 207,2 1,5985 1,5541 9,7222 0,112 0,540
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