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Posudek vedoucího bakalářské práce
(experimentální práce)

Jméno studenta: Jakub Lakota
Studijní program: Chemie a technologie materiálů
Studijní obor: Inženýrství ochrany životního prostředí
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: inženýrství ochrany životního prostředí
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Vratislav Bednařík, Ph.D.
Akademický rok: 2013/2014

Název bakalářské práce:
Stanovení detekčních limitů rentgenového fluorescenčního spektrometru

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Oceňuji zejména teoretickou část práce, ze které je vidět, že student se seznámil s
problematikou detekčních limitů velmi důkladně. V praktické části však již tak důkladný
nebyl a nedokázal všechny nastudované teoretické poznatky aplikovat na výsledky svých
experimentů. Toto mohlo být do značné míry zapříčiněno sepisování práce "na poslední
chvíli", což je jistě škoda, vzhledem k tomu, že na bakalářské práci začal student pracovat
před téměř dvěma roky.

Výsledek kontroly na plagiátorství byl 0 % a taktéž dle názoru vedoucího bakalářské práce se
nejedná o plagiát.

Název bakalářské práce se mírně odlišuje od oficiálního zadání, ale toto považuji pouze za
drobnou formální chybu. Po obsahové stránce práce zadání odpovídá.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Nemám.

V Zlíně dne 27.5.2014

podpis vedoucího bakalářské práce